Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Nutriční specialista

Bc. Tereza Šilerová

Zkoumání schopnosti retence informací z verbální edukace nutričního reţimu a

efektu této edukace u obézních jedinců středního věku s diabetes mellitus 2. typu

Research of the ability of retention information from verbal education in nutrition

mode and the effect of this education by overweight middle-aged people with type

2 diabetes mellitus

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: MUDr. Tomáš Vařeka

Konzultant: PhDr. Jitka Vařeková, PhD.

Praha, 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem

řádně uvedla a citovala všechny pouţité prameny a literaturu. Současně

prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uloţením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné

kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne

Bc. Tereza Šilerová

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat panu MUDr. Tomášovi Vařekovi, za vedení mé

diplomové práce a za poskytnuté rady. Dále bych chtěla poděkovat paní PhDr.

Jitce Vařekové, PhD. za konzultace a cenné rady. A také chci poděkovat za

umoţnění realizace výzkumu na IV. interní klinice VFN a 1. LF UK v Praze a

zároveň všem zúčastněným respondentům.

Identifikační záznam:

ŠILEROVÁ, Tereza. Zkoumání schopnosti retence informací z verbální edukace

nutričního režimu a efektu této edukace u obézních jedinců středního věku

s diabetes mellitus 2. typu. [Research of the ability of retention information from

verbal education in nutrition mode and the effect of this education by overweight

middle-aged people with type 2 diabetes mellitus]. Praha, 2017. 82 s., 3 příl.

Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, IV. interní

klinika VFN a 1.LF UK v Praze. Vedoucí práce MUDr. Tomáš Vařeka

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku onemocnění diabetes

mellitus. V teoretické části je popsána charakteristika daného onemocnění. Jsou

zde popsány typické symptomy, klasifikace a diagnostika. Dále se zabývá a

popisuje komplikace, které mohou nastat v důsledku onemocnění a kterým je

moţno se vyhnout, nebo alespoň oddálit jejich vznik a rozvoj. V závislosti na druhu

a rozsahu komplikací můţe dojít k výraznému sníţení kvality ţivoty, ale i celkové

ţivotní prognózy. Proto je zcela nezbytné pacienty správně edukovat stran

správné terapie. Samotnou edukací se zabývá část kapitoly, která je věnována

léčbě onemocnění diabetes mellitus.

Praktická část diplomové práce je věnována výzkumu, který se zabývá

zkoumáním schopnosti retence informací po verbální nutriční edukaci pacientů

s diabetem. Cílem výzkumu je zjistit procento informací, které si pacienti odnášejí

z edukace o dietoterapii a tím tak potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy. Výzkum

tak slouţí ke zjištění efektivity prováděných edukací v rámci péče o diabetiky.

Klíčová slova: diabetes, edukace, retence informací, dietoterapie

Abstract

This diploma thesis focuses on the disease diabetes mellitus. The

theoretical part describes the characteristics of this disease. It describes typical

symptoms, classification and diagnostics. It also outlines and explains the

complications that may occur as a result of the disease and that may be avoided

or whose inception and development may at least be delayed. Depending on their

type and extent, these complications may significantly reduce quality of life as well

as overall life expectancy. It is therefore essential to ensure that patients are

properly educated in the right therapy. Education itself is covered in the section of

the chapter devoted to treating diabetes mellitus.

The practical part of the diploma thesis is devoted to research, focusing on

the ability to retain information following verbal nutritional education of patients

with diabetes. The aim of the research is to determine the percentage of

information that patients gain from education on diet therapy, thus confirming or

rebutting the established hypotheses. The research thus serves to determine the

effectiveness of education in the care of diabetics.

Keywords: diabetes, education, information retention, diet therapy
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Úvod

Diabetes mellitus je onemocnění, které se řadí mezi civilizační choroby.

Pacientům s diabetem se zhoršuje ţivotní prognóza a jsou ohroţeni vznikem

komplikací tohoto onemocnění, které můţe vést aţ k invaliditě jedince. Neustále

dochází k nárůstu nově diagnostikovaných pacientů s tímto onemocněním. Je tak

proto důleţité dbát na prevenci a správnou léčbu diabetu zahrnující dietoterapii a

farmakoterapii.

Následující stránky jsou tak věnovány problematice onemocnění diabetes

mellitus. Jsou zahrnuty poznatky o charakteristice onemocnění a v neposlední

řadě také o klasifikaci a léčbě. A jelikoţ je hlavním tématem této práce edukace

diabetiků, je věnována tomuto tématu část kapitoly o terapii ve spojitosti

s dietoterapií.

Hlavní důvod, proč se tato práce zabývá problematikou edukace pacientů stran

dietoterapie, tkví v tom, ţe právě dieta je základním úspěchem léčby diabetiků.

Mimo to také hraje důleţitou roli v oblasti prevence. Podílí se na ţádoucí

kompenzaci diabetu a vede tak u pacientů ke zlepšení ţivotní prognózy a jako

prevence vzniku komplikací, které se vyskytují u daného onemocnění.

Avšak k tomu, aby byla dieta správně uchopena a následně tak přenesena do

praxe, je nejdůleţitější správná edukace. Tvoří nedílnou součást léčby kaţdého

pacienta, jelikoţ zahrnuje poučení o léčbě pomocí farmak a také o léčbě pomocí

diety, bez které se neobejde ţádný pacient s diabetem. V neposlední řadě slouţí

také k tomu, aby byl pacient správně motivován k dodrţování terapeutických

opatření.
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Teoretická část

1. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus tvoří heterogenní skupinu onemocnění, jejichţ hlavním rysem

je neschopnost organismu správně zpracovávat glukózu a udrţovat tak její hladinu

v krvi ve fyziologickém rozmezí. Jedná se tedy o onemocnění, pro které je

charakteristické zvýšení hladiny glykémie. Hyperglykémie můţe vznikat

v důsledku inzulinové rezistence, nebo z důvodu porušené sekrece inzulínu. Často

se však tyto mechanismy podílejí na vzniku a rozvoji diabetu ve vzájemné

kombinaci.

Onemocnění diabetes mellitus se můţe manifestovat v jakémkoli věku.

V závislosti na typu diabetu se při vzniku onemocnění uplatňují genetické

predispozice, autoimunita a také faktory vnějšího prostředí související s ţivotním

stylem jedince (Haluzík, 2011; Pelikánová & Bartoš, 2011; Perušičová, 2016).

1.1. Klinické projevy

Projevy onemocnění diabetes mellitus (dále DM) jsou dány přítomností

hyperglykémie a odvíjejí se od ní. Mezi typické symptomy DM se řadí polyurie,

polydipsie, ţízeň a někdy také úbytek hmotnosti.

K polyurii, neboli zvýšené diuréze, dochází v případě, kdy glykémie dosáhne

takových hodnot, při kterých je překročen práh ledvin pro glukózu a ta je posléze

vylučována močí. Práh ledvin pro glukózu je přibliţně kolem hodnoty 10 mmol/l.

Glukóza, jakoţto osmoticky aktivní látka, na sebe váţe vodu, coţ má za následek

ztrátu tekutin z organismu. V důsledku toho dochází k polydipsii a ţízni. Z důvodu

zvýšené ztráty tekutin z organismu dochází k úbytku hmotnosti a rozvoji únavy.

Popsané symptomy jsou typické pro onemocnění, avšak v některých případech

se onemocnění takto projevovat nemusí, nebo nemusí být tak markantní. V tomto

případě se hovoří o oligosymptomatickém aţ asymptomatické průběhu

onemocnění. Tento stav však můţe být zrádný a onemocnění s potlačenými

projevy můţe být diagnostikováno aţ v souvislosti se zjištěním jiného

onemocnění. Tedy jako projev pozdní komplikace diabetu (Škrha, 2009).

3

1.2. Klasifikace

Diabetes mellitus je onemocnění, které je charakteristické porušeným

metabolismem glukózy. Toto onemocnění je rozdělováno do několika typů, které

se navzájem liší svou etiologií (Perušičová, 2016).


[…]


Ţvýkačka sladká 4 plátky Marmeláda dia
s aspartamem

50 g

6.2.2. Dietoterapie diabetu 2. typu

Dietní reţim u pacientů s diabetem 2. typu vychází především z toho, ţe je u

většiny nemocných přítomna obezita. Změny v jídelním chování, po diagnostice

daného onemocnění, by tak měly být zaměřeny zejména na redukci hmotnosti.

Ţádaná je mírná redukce hmotnosti, tedy zhruba o 5 - 10% hmotnosti. Jídelníček

by tak měl být individualizovaný dle kaţdého pacienta. Vycházet by se mělo

z počáteční hmotnosti, která byla u pacienta při stanovení diagnózy, dále také

z fyzické aktivity a v neposlední řadě z jídelních zvyklostí jedince.

Jídelní chování pacienta je zjišťováno pomocí zápisu jídelníčku. Pro

vypovídající hodnotu by měla být dodrţena určitá pravidla. Jídelníček by měl být

zapisován alespoň po dobu 14 dnů. Jsou tak zahrnuty dva víkendy, kdy je

obvyklé, ţe se částečně mění stravování oproti pracovnímu týdnu. Zapisováno by

mělo být kaţdé jídlo společně s hmotností pokrmu, časem konzumace a hodnotou

glykémie. Do jídelníčku by měly být také zapsány veškeré zkonzumované tekutiny

– nealkoholické i alkoholické nápoje – zapsáno by mělo být zkonzumované

mnoţství a druh nápoje. Nemělo by být také opomenuto zapisování fyzické

aktivity – druh činnosti a délka trvání.

Dietní doporučení pro diabetiky 2. typu:

 Energie – u diabetiků 2. typu je zásadní redukce hmotnosti, v praxi to

znamená sníţit celkový denní energetický příjem, avšak vţdy by se mělo

vycházet z pacientovy hmotnosti, fyzické aktivity a stravovacích zvyklostí.

Následně by mělo dojít ke sníţení energetického příjmu zhruba o 500 kcal

za den, nebo o 10% dosavadního příjmu energie

 Bílkoviny – při redukci hmotnosti by v jídelníčku měly být preferovány spíše

drůbeţ nebo ryby a libové druhy masa (hovězí, vepřové). Zdrojem bílkovin
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mohou být kromě zmíněných ţivočišných zdrojů také rostlinné zdroje, jako

jsou například: luštěniny, nebo alternativní náhraţky masa (Šmakoun, Tofu,

Robi či sójové maso)

 Tuky – nedílná součást jídelníčku diabetika, avšak dbát by se mělo na

kvalitu konzumovaného tuku, přednost by se měla dávat tukům rostlinného

původu – olivový, řepkový olej, rybí tuk, ořechy. Při redukci by tak měla být

omezena konzumace ţivočišných tuků - máslo, sádlo, sekundárně

zpracované masné výrobky a výrobků s vysokým obsahem trans-mastných

kyselin, mezi něţ patří především slané a sladké pochutiny, pekárenské

výrobky, či majonézy.

 Sacharidy – v denním energetickém příjmu by měly být sacharidy

zastoupeny ze 45 - 60%, větší část z tohoto mnoţství by však měla být

tvořena převáţně sloţenými sacharidy a jednoduché sacharidy by měly být

při redukci spíše omezeny, je to zejména z toho důvodu, ţe se nacházejí

v sladkých pochutinách a ty s sebou často nesou i přítomnost tuku, coţ

není při redukci ţádoucí. Preferována by měla být konzumace sacharidů

převáţně ve formě obilovin, pečiva či jiných příloh. Neopomíjena by neměla

být ani konzumace ovoce, avšak s volbou těch druhů, které neobsahují

velké mnoţství sacharidů.

Při výběru potravin s obsahem sacharidů by se mělo také přihlédnout ke

glykemickému indexu těchto potravin. Glykemický index je hodnota, která udává

rychlost, za kterou je vyuţita glukóza z konzumované potraviny. Znamená to tedy,

ţe potraviny s niţším glykemickým indexem nezpůsobí výrazné kolísání glykémie,

coţ má v důsledku pozitivní vliv na kompenzaci diabetu. Tato hodnota je však

ovlivnitelná způsobem a dobou úpravy potraviny a obsahem vlákniny v dané

potravině. Z hlediska glykemického indexu se potraviny rozdělují do 3 skupin:

s nízkým (<55), středním (56-69) a vysokým glykemickým indexem (>70).

Glykemický index jednotlivých potravin uvádí následující tabulka č. 14

(Zlatohlávek, 2016; Svačina, Müllerová, & Bretšnajdrová, 2013; Rušavý &

Frantová, 2007; Rambousková & Kavínová, 2007).
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Tabulka č. 14: Glykemický index potravin
(Upraveno podle Zlatohlávek, 2016)

Pečivo + sladké sušenky

Glukóza 100

Bageta 95 Croissant 67

Chléb bezlepkový 79 Müsli tyčinka s ovocem 61

Kobliha 76 Chléb slunečnicový 57

Lívanečky 75 Chléb tmavý celozrnný 53

Chléb světlý 70
Polomáčené sušenky 42

BeBe jemné sušenky 67

Snídaňové cereálie

Cornflakes 81 Müsli vločky Natura bez
cukru

50
Ovesná kaše 60

Sladkosti

Zmrzlina ovocná,
netučná

61 Zmrzlina smetanová 38

Čokoláda mléčná 41 Čokoláda hořká 22

Ovoce

Meloun vodní 72 Pomeranč 42

Hrozinky 60 Jahody 40

Ananas 59 Švestky 39

Hroznové víno
červené

59 Hruška 38

Meruňka 57 Jablko 38

Banán 52 Třešně 22

Hroznové víno 46
Ořechy 20

Broskev 42

Zelenina

Dýně 75 Hrášek 48

Červená řepa 64 Zelené fazolky 48

Sladká kukuřice 53 Mrkev 41
