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POSUDEK

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:
Autorka zvolila rozsáhlý teoretický úvod, ve kterém shrnula problematiku onemocnění
diabetes mellitus, jeho komplikací a zásad léčby, s vyzdvižením dietoterapie. Autorka
opakovaně poukazuje v textu na nutnost edukace v různých souvislostech, což vytváří dobrý
dojem znalosti obsahu edukačních programů pro diabetiky. Správně chápe nedílný význam
edukace v péči o diabetiky.

Aktuálnost tématu:
Téma je v souvislosti s narůstajícím počtem pacientů s DM, vyšší zátěží lékařů a přenosem
spoluzodpovědnosti za léčbu do rukou pacientů velmi aktuální.

Výběr tématu a jeho obtížnost:
Téma je přiměřeně obtížné a vhodné ke studijnímu zaměření autorky.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah):
Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce:
Abstrakt vystihuje zaměření práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Citací je dostatek, jsou aktuální a náležitě dokumentovány.
V předložené práci se ale místy vyskytují nesprávné nebo nepřesné příp. neaktuální
informace.
Str. 6.: Mezi symtpomy DM nepatří polyfagie.
Kapitola 4: Ostatní typy diabetu- tam zahrnuje autorka i gestační DM, který by měl být samostatnou kapitolou, jak
je správně uvedeno v přehledu.
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Str. 20 tabulka č 10: U hodnocení GHB je uvedeno, že výborná kompenzace je 45-60 mmol/mol nebo <53
mmol/mol, není ale specifikováno u jakých pacientů.
Str. 29: Vepřové maso nezařazujeme mezi libová masa.
Str. 30: Zde je nesprávně uvedena definice glykemického indexu, jako „hodnota, která udává rychlost, za kterou je
využita glukóza z konzumované potraviny“.
Str. 36: K léčbě se zvířecí inzulíny již neužívají.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů:
Odkazy jsou správně citovány.

Přesnost formulování myšlenek, práce s odborným jazykem:
Autorka musela nastudovat mnoho teoretických informací a v problematice diabetologie na
příslušné úrovni se orientuje většinou přesně a strukturovaně.
V textu jsou místy formulační nepřesnosti a zavádějící formulace; např. „Glifloziny vedou ke
snížení glykémie a k úbytku hmotnosti v důsledku snížení množství energie u pacienta“.

Úroveň jazykového zpracování:
Nebývá doporučeno skloňovat spojení diabetes mellitus, což autorka opakovaně používá
(např. „stanovení diagnózy diabetu mellitu“ – str. 6).
Ojedinělé drobné překlepy: str.6 5.odstavec „vhledem“, špatné vazby slov „mezi benefity,
které přináší, patří lepší kompenzaci“ (str.33), „metformin je využívá“ (str. 34)…
Nejednotné užívání slov glykémie vs. glykemie, inzulín vs. Inzulin.

Náročnost tématu na teoretické znalosti:
Autorka prokázala poměrně obsáhlé znalosti, prostudovala řadu českých monografií a článků
i některé zahraniční prameny.

Praktická část

Formulace výzkumné otázky, cílů práce:
Autorka jasně formulovala cíl práce. Pomocí ankety zjišťovala retenci informací po edukaci
diabetiků, a to bezprostředně po edukaci a po 6-ti týdnech. Sledovala parametry, které mají
vliv na retenci informací. Získané výsledky srovnávala s výsledky ankety u studentů oboru
nutriční terapie po obdobné edukaci. Cíle práce byly přiměřeně náročné.
Není jasné, z čeho autorka vycházela, když předpokládala, že „primární retence“ bude 70% a
„sekundární“ 35%.

Užité metody výzkumného šetření:
Použitou metodou výzkumného šetření bylo anketní šetření a participantní pozorování.
Probandi byli tázáni na 10 informací, které zazněly v přednášce a nebyly všeobecně známé. (I
když jedna z otázek zněla: „Jaké klady přináší redukční dieta?“, což je jistě plošně známá
skutečnost.) Při následném telefonickém dotazování už byly položeny jen 3 otázky
z původního výzkumu.

Vhodnost metody řešení vzhledem k tématu práce:
Použitá metodika byla zvolena správně.

Charakteristika zkoumaného souboru:
Zkoumaný soubor byl poměrně malý – 6 obézních diabetiků 2. typu, kteří byli sledováni
bazálně po edukaci formou přednášky a po 6-ti týdnech. Další 4 pacienti se nedostavili
k edukaci, tak nemohli být do šetření zařazeni. Velikost souboru je jistě ovlivněna časovou
náročností výzkumu.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce:
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Pacienti byli 2x vyšetření dotazníkovou metodou. Jednou po úvodní přednášce a po 6-ti
týdnech telefonicky kontaktování.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:
Dosažené výsledky jsou jistě velmi zajímavé. Porovnává se u jednotlivých probandů retence
informací v procentech.
Bylo by zajímavé vidět, jak odpovídal každý proband na jednotlivé otázky formou
jednoduchého sloupcového grafu, z uvedených výsledků je jen zřejmé, kolik odpovědí bylo
správně a kolik ne.
V druhé fázi výzkumu byly položeny 3 otázky, proband č. 4 měl 50% úspěšnost odpovědí, což
není možné (správně by odpověděl na 1,5 otázky). Zde je, i na základě slovního komentáře,
špatně uvedené procento!
Ne úplně správě se autorka postavila k vyhodnocení vlivu BMI a věku na retenci informací.
Získané výsledky jistě nejsou jakkoliv statisticky hodnotitelné vzhledem k velikosti skupiny, ale
očekávala bych klasický graf vzájemných závislostí dvou parametrů. Závislosti nejde hodnotit
tak, jak to provedla autorka, tedy srovnáním dvou krajních hodnot.

Úroveň diskuse:
Diskuse je vedena náležitě. Autorka vyhodnocuje, jaké otázky dělaly pacientům největší
problémy a kolik informací byli pacienti schopni správně uvést v telefonické anketě za 6
týdnů. Vyhodnocuje souvislosti mezi retencí informací a věkem a BMI a poukazuje na možnou
souvislost s motivací pacientů. Zjištěné výsledky srovnává se zahraničními publikacemi
z impaktovaných časopisů. Autorka i poukazuje na limitaci výzkumu vzhledem k počtu
účastníků, i když primárně vytipovaná skupina byla větší.

Splnění cílů:
Autorka splnila vytčené cíle.

Formulace závěru:
Závěr formulovala autorka jasně. Elegantně se vrátila k faktům, které uvedla v úvodu své
práce, které vyzdvihují význam opakované a celoživotní edukace diabetiků na kompenzaci
jejich onemocnění a kvalitu života.

Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi:
Autorka potvrdila, že edukace je pro pacienty velmi důležitá, a vyzvihla okruhy, ve kterých má
většina pacientů nejasnosti, i když mají zásadní dopad na jejich kompenzaci.

Přílohy

Kvalita příloh:
Přílohy jsou v přiměřené kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materál:
Součástí příloh je dobře zpracovaná autorčina přednáška, která sloužila jako podklad
k edukaci.

Formální zpracování práce:

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2000):
Odpovídá rozsahem i formou požadované normě.

Stylistická úroveň práce:
Stylistická úroveň diplomové práci je náležitá.
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Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.):
Práce je přehledná, úprava grafů i celého textu je vyhovující.

Celkové hodnocení práce (6-10 vět)
Autorka poměrně rozsáhle zpracovala teoretický úvod problematiky diabetes

mellitus, se zaměřením na jeho léčbu. Vyzdvihla význam opakované edukace pacientů.
V praktické části vlastního výzkumu sledovala retenci informací u pěti pacientů po

edukaci formou přednášky. V diskusi autorka vyhodnocovala, jaké otázky dělaly pacientům
největší problémy a zamýšlela se nad dopadem právě těchto neznalostí a omylů na
dlouhodobou kompenzaci nemocných. Autorka neshledala souvislost mezi retencí informací a
věkem a BMI, naopak poukazovala na možnou souvislost s motivací pacientů. Hlavním
nedostatkem je, podle mého názoru, jen jednoduchým porovnáním slovně komentovaná
závislost retence informací a dalších parametrů, a chybějící srovnání např. s inteligencí
pacientů, kde by se jistě dala souvislost očekávat.

Závěry formulovala Bc. Šilerová jasně, vyzdvihla význam opakované a celoživotní
edukace diabetiků na kompenzaci jejich onemocnění a kvalitu života. Autorka potvrdila, že
edukace je pro pacienty velmi důležitá, a vyzvihla okruhy, ve kterých má většina pacientů
nejasnosti, i když mají zásadní dopad na jejich kompenzaci. Opakovaně poukázala na význam
motivace pacientů.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
- Jaká jsou rizika automonmí neuropatie postihující GIT pro diabetika a jaký to má

dopad na edukaci a léčbu?
- U jakých pacientů se nesnažíme o těsnou kompenzaci?
- Jak je možné pacienty motivovat?
- Jakou formu edukace považujete za nejvhodnější?
- Na základě jakých zdrojů jste předpokládala 70% retenci po edukaci a 35% retenci

po 6-ti týdnech od edukace?
- Proč jste předpokládala, že retence informací bude závislá na BMI a nikoliv třeba na

nejvyšším dosaženém vzdělání, tedy nepřímo IQ?
- Proč jste pacientům po 6-ti týdnech nepředložila všechny dotazy, ale jen vybrané tři?
- Byli edukovaní pacienti po první anketě informování, jaké byly správné odpovědi?

Praha, 16.5. 2017 Jarmila Křížová